关于进一步加强特种设备行政许可
鉴定评审工作的通知

各鉴定评审机构、各区市场监管局、委政务服务处：

为进一步规范本市特种设备行政许可鉴定评审工作，结合我

市特种设备安全专项整治三年行动的要求，发挥好鉴定评审对特

种设备行政许可的把关作用，严格行政许可准入关，现就特种设

备行政许可鉴定评审工作要求通知如下：

一、提高思想认识，强化责任意识

各鉴定评审机构承担着对特种设备行政许可申请单位的资

源条件、质保体系、保障安全性能的技术能力等方面评定审核工

作职责，是特种设备行政许可工作的重要组成部分，是做出许可

决定的前提和依据。鉴定评审不仅关系到全市特种设备行政许可

的工作质量，也关系到特种设备的总体安全水平。近年来，鉴定

评审机构对全市特种设备行政许可准入方面，起到了积极的把关

作用。同时我们也应清醒认识到，个别鉴定评审项目中暴露出的

鉴定评审机构质量管理体系运行存在缺陷，鉴定评审小组的审核

把关作用发挥不足，个别评审员工作责任心不强、工作程序不规

范等问题，既制约了鉴定评审工作水平的进一步提高，也不利于

申请单位及时发现和解决问题，实现高质量发展。

各鉴定评审机构要充分认清鉴定评审工作的重要意义，深入

贯彻落实习近平总书记“从根本上消除隐患”的重要指示，坚持

问题导向、强化评审管控、压实工作责任，切实提高鉴定评审工

作水平。

二、严格评审标准，提升工作质量

1.各鉴定评审机构要始终坚持客观公正、诚实守信的原则，

依据《特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》等法律法规

和《特种设备生产和充装单位许可规则》（TSG 07-2019）《特

种设备检验检测机构核准规则》等相关安全技术规范和标准，严

格按照鉴定评审工作程序和要求实施鉴定评审。对发现申请单位

存在违反《行政许可法》、《特种设备安全法》等法律法规行为

的，应当及时向许可审批机关报告。

2.各鉴定评审机构因特殊情况需要对《通知函》约定的人员、

日程进行调整的，应当事先报发证审批机关后调整。

3.鉴定评审报告应当客观、真实反映申请单位是否具备许可

条件，报告中严禁避重就轻、偷换概念，要特别注重鉴定评审中

发现问题的整改确认，该现场确认整改情况的必须到现场确认，

避免“走过场”现象。各鉴定评审机构要建立健全并有效实施鉴

定评审工作质量管理制度，现场评审与内部审核要严格分离，切

实强化对鉴定评审报告的审核把关。

4.各鉴定评审机构要全面加强鉴定评审资料的档案管理工

作，及时将鉴定评审工作资料、现场记录、影像资料及相关证明

材料整理归档，每两个月将鉴定评审的影像资料整理后报送至市

市场监管委。

三、严肃评审纪律，强化人员管理

各鉴定评审机构要强化评审员队伍建设，制定并落实评审员

培训计划，重点加强特种设备法律法规及相关业务知识的培训，

不断提升评审员的业务能力和水平。要加强本单位的廉政管理工

作，不得以任何形式向申请单位收取鉴定评审费、咨询费等费用；

要加强对评审员廉政教育和管理，严格执行廉洁自律承诺书和

“背靠背”调查等制度，监督评审员严格执行廉洁自律准则，对

违反规定的要予以严肃处理。

鉴定评审人员要严格按鉴定评审工作程序和要求开展工作，

要积极参加各类教育培训，不断提高业务能力和政策水平。要始

终坚持客观公正、保持廉洁自律，严禁向申请单位提供有偿咨询，

严禁收受或索要礼品、红包、有价证券或现金，党员在鉴定评审

过程中要佩戴党员徽章、亮明身份，自觉接受监督，努力打造“亲、

清”的新型政商关系。

四、加强监督检查，严厉追究责任

各区市场监管部门要按照《市场监督管理行政许可程序暂行

规定》（国家市场监管总局令第 16 号）的有关要求，加强对鉴

定评审工作的监督检查，及时依法纠正鉴定评审中的问题。对在

鉴定评审工作中弄虚作假、牟取不当利益等行为的鉴定评审机构

和评审人员，一经发现，将予以通报批评并视情节取消其评审资

格，对违反法律法规的将移送有关部门依法追究责任。

2021 年 6 月 28 日

（此件主动公开）